1 Herim,, S69,  pan. 910. 	 2 Herim., § 70, pag. 911. 
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avenacium comedebant, Ut de eo nec micae, nec paleae superessent. Non-. 
nulli ex eis multoties cogitaverunt si aliquem possent videre diem i quo cc-
clesia S. Martini tam dives esset, Ut ipsi pane solummodo saturari possent. 
Quicumque ergo successorum nostrorum haec legerint, orent pro animabus 
antecessorum suorum, qui panem non ordeaceum sed avenacium cum paleis 
comedendo, copiam eis panis triticei 'patientia sua per Dci gratiam acquisie-
runt. Unum tamen tunc accidit, unde dolemus, quum dominus abbas non 
valens retinere multitudinem feminarum, quam susceperat, licentiam dedit 
eis abeundi quaerendique victum. Illae autem accepta licentia recesserunt, 
pecuniam tamen quam quaedam earum dederant eis non reddidit quam aut 
pauperibus donaverat aut in ecclesiae usibus expenderat. Raduiphus ergo 1 

praepositurae pauperis onus suscipiens, vidensque et sciens ecciesiam pau-
perem redditibus carentem, sine agricultura non facile posse subsistere, 
totum studium suum ad emendas et acquirendas terras 'convertit. Quatuor 
itaque quadrigas jumentorum in ecciesia posuit, et terras eis sufficientes par-
tim cx donationibus fidelium, partim emptas pecunia deputavit. Duo siqui-
dem cives Tornacenses, quorum unus vocabatur Walterus, cognomento 
parvum adjutorium, alter Letardus, venientes ad conversionem curn uxori-
bus suis et fihiis, dederunt nobis domus officinales quas habebant in Tornaco, 
et terras arabiles citra Tornacum ad valens ducentarum marcharum. Terrae 
veto Letardi de antiqua possessione S. Quintini ecclesiae, quam supra diii-
mus a Fulcero episcopo destructam fuisse, dicuntur esse, sed postquam eas 
idem episcopus militibus Noviomensibus tradidit, iii non multum proficuas 
sibi fore cernentes, Tornacensibus civibus vendiderunt, aliquod redditum 
mdc accipientes. Has autem quas Letardus dedit, de episcopo tenemus ad cen-
sum viginti duorum solidorum. Deinde Raduiphus quatuor curtes 2  in pago 
Tornacensi infra unum pene milliarium prope ecciesiarn construxit, quarurn 
prima diciturWarnavia, secunda Duciolpetra, tertia Longa Kalix3, quarta Tin-
tenias. In his quatuor domibus xij quadrigas posuit, terramque eis sufficien-. 
tern acquisivit. Quintam autem curtem inter Namen et Templovium in teira, 
quam a comite Roberto pro equo suo ecclesiae dari impetraverat, constituit, 
et in eas quatuor quadrigas posuit. Sextam apud Can fern 4 duas quadri- 

lierim., § 71, pag. 911. 	 3  ilodie Fernie dcl longue Sanix, prope Fras- 
2 iferim. habet: Quatuor domos sive rnansio- nes-lez-Buissenal. 
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gas terrae habentem, septimam apud Constentem, octavam apud Audelmansum 
supra Scalduw, nonam apud Fairem 1, decimam apud Vescim, undecimam 
apud Catinias , duodecimam apud Domerias. Interea, defuncto Rabbodo 
episcopo, ci succedit in episcopatu Baidricus, Noviomensis archidiaconus. 
Qualiter Rabbodus obierit, in serie episcoporum inferius descriptum invenies. 
Post hunc, Tiebaldus, Rotnacensis ecclesiae praepositus, pater Raduiphi 
Cameracensis archidiaconi, ad conversionem veniens, dedit nobis in eodem 
Cameracensi episcopatu altare de Flodesberoh, ad quod altare pertinebat 
quaedam terra supra Teneram fluvium, ubi praefatus Raduiphus aedificavit 
tertiam decimam curtern, et optimum molendinum construxit. Deinde Mas-
celino, Lutosensis ecclesiae praeposito, cum uxore sua Mainsende et fihio 
Alexaudro, ad conversionem veniente, nobisque duo altaria scilicet de Bo-
venus et de Branteniis dante, praefatus Raduiphus in ejusdem parochiis tres 
alias curtes superaddidit, sicque sextum decimum numerum replevit. Sep-
timam decimam prope Brugias 5  in ecciesiola, quae S. Trudonis dicitur, aedi-
ficavit. Delude in pago Noviomensi, prope castrum quod dicitur Torota, 
ecciesiolam unam in honore sancti Amandi constructam invenit, sed ita va-
cuam et pauperculam Ut nec passum quidem terrae, nec domum ye! aliquid 
ad victum pertinens invenerit. Adamato itaque loco illo solitario et longe ab 
hominum habitatione remoto, accedens ad dominum Baidricum, Novio-
mensem episcopum, ecciesiolam illam nobis dari poposcit et impetravit. 
mdc contra voluntatem multorum nostni coenobii monachorum, qui dice-
bant eum frustra tam procul et in tanta solitudine laboraturum, a domino 
abbate impetravit, Ut illuc ire permitteret quemdam monachum presbyterum, 
genere normannum, nomine Raduiphum. Hunc itaque illuc mittens, et de 
substantia et de pecunia ecclesiae nostrae ei tribuens, sic eumdem locum, 
gratia Del donante, provexit, ut intra breve tempus plures ibi Deo servire 
gauderet, ubi propnie nihil praeter vacuam ecciesiolam vepribus circum sep-
tam invenerat. Canonici, si quidem Noviomenses eumdem bourn frequen-
tantes, et solitarie Deo servire volentibus aptum esse videntes, primo de rebus 
suis ibi conferre, deinde ad conversionem venire et monachi fieni coeperunt, 
benedictionem tamen, Tornaci professione facta in ecciesia B. Martini, ab 
abbate accipientes. Inter quos quidam nomine Petrus, aliorum canonicorum 

4 .D'Achdry, Galren. 2 IVattines. 3 BrugeleUes, aut Brugis ubi monasterium S. Trudonis. 
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quasi pater existens, relicto seculo monachus factus, duas optimas vineas 
Noviomi sitas, dedit. Quodam autem tempore, cum fames nimia totam 
provinciam opprimeret, et praefatus Raduiphus, prior, de fratrum penuria 
sollicitus pauperibus more solito eleemosynas erogare trepidaret, dominus 
vero Petrus ne aliquid de cousueto numero minueretur suaderet, ecce subito 
pauperibus supervenientibus minister panes defecisse respondit. Cui domi-
nus Petrus: aVade, inquit, et quaere si forte aliquid frustum panis in archa 
remanserit.)) Cum ergo minister se eadem hora archam vacuam diniisisse dice-
ret, ille ad quaerendum instigaret, minister instantia ejus fatigatus ad archam 
rediit, et quam paulo ante vacuam reliquerat, usque ad summam superfi-
ciem repletam panibus invenit. Exinde coepit idem prior Raduiphus super-
venientibus pauperibus omnibus sic abundanter tribuere, ut nulli omnino 
panis negaretur, quantum vero plus tribuebat, co niagis substantiola domus 
Dci nutu augmentari videbatur, ita ut usque in hodiernum diem praefata eccic-
siola multum a vicinis diligatur et frequentetur, jamque non solum de ]Novion.io 
et de Compendio aliisque propinquis locis, plures tam viri quam feminae ad 
conversionem venientes, eidem loco multa conferant, fratresque Tornacenses. 
qui contra Radulphum praepositum prius murmu raverant quod pecuniam de 
rfornaco  illuc transmitteret, nunc gaudent quod voluntati eoruw non credide-
nt. Praefatus autem Petrus rnultoties nobis familiariter loquens, dicebat se in 
Cathedra S. Petri natum et baptizatum fuisse et ad conversionem venisse, 
addens se credere quod in eodem festo moriturus esset, quod et contigit 1• 

Radulphus 2  ergo praepositus, cuw vidisset aliquantulum sibi juxta voturn 
contigisse de ecciesiola S. Amandi, in pago Novioinensi, etiam Laudunensem 
regionem expetiit, videusque ibi pro bello quod erat inter Thomam de 
Maria et Rogerum de Petreponte, piures villas ac terras vacuas desolatasque 
mansisse, data pecunia cidem Rogero, rogavit ut pro animae suae salute de 
eadem terra aliquid daret ecclesiae nostrae, ubi possemus laborantes profi-
cere. Statim Rogerus, assensu Ermengardis conjugis suae, dedit nobis vacuam 
terram in loco qui vocatur Canteliva, et coram domino Ingeiramno, tune 
temporis Laudunensi episcopo, confirmavit. Nec mora, Raclulphus domum 
unam ibi construxit, vidensque terram fertiiem et sufficientem, quatuor car-
rucas ibi posuit, ovibus ac bobus replevit. mdc ad alium principem, qui 

1 Ad frnem § 75. 	 2 Rerim. § 77. 
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vocabatur Gerardus de cherisi accessit. dataque non modica pcunia, rogavit 
ut ipse irnitando Rogerum aliquid pro anima sua daret ecclesiae S. Martini. 
Tunc ille terras quas habebat apud Livericurn et Brangicurtem nobis dedit, 
et quia de feodo regis erant, per Ludovicum, regem Francorum, fecit con-
firmari. Hocque fuit privilegium primum quod ecciesia nostra de regibus 
habuit. Sic ergo Raduiphus unarn curtem apud Livirict alteram apud Brangi-
curtem construxit; molendiniim etiam ibidem quod prius erat destructum 
reparavit. Quartarn etiarn curtem non procul ab aliis, in villa quae dicitur 
Monceilis, construxit, quae tamen non ex unius sed ex multorum donatione 
et agricultura consistit. Post aliquod vero ternpus, cum praefatus Thomas 
de Maria, videns curtem nostram abundantia pecorum repletam, cupiditate 
ductus, earn depraedatus fuisset., indeque excommunicatus absolvi deposce-
ret, altare unum in villa quae dicitur Froirnuns, pro praedae restauratione 
nobis dedit, et privilegio episcopi Laudunensis, de quo iliud in feodo teuebat, 
confirmari fecit, sicque iiiius facti absolutionem recepit. Has ergo quatuor 
curtes saepe dictus Raduiphus in pago Laudunensi construxit, et per eas non 
parurn ecciesiam nostram ampliavit. 

Aliam I etiarn curtem in episcopatu Suessionensi construxit in nemore de 
Pinon et privileglo Lisiardi, Suessorum episcopi, confirrnari fecit; filiurnque 
suum Walterum ad construendum in eodem loco posuit, ita Ut ecclesioiam 
lapideam, ex eleemosynis fideliuw in honore sanctae Dei genitricis ibidem 
aedificatam, a praefato episcopo consecrari impetraverit. Radulfus 2  autem 
suasit domino Odoni abbati, Ut Si quis ecclesiae nostrae vellet dare altaria sine 
simonia pro anima sua, non renueret ea, more aliorum religiosorum abbatum, 
suscipere. Annuente abbate, primus dedit nobis altare d'Esplicin quidam 
canonicus S. Mariae, nomine Wericus; deinde Baiduinus, cantor, altare 
de Samium; Letbertus quoque canonicus altare de Pascendal, et Gerricus 
canonicus cum Wenemaro miiite partes quasdarn aitaris de Templovio; Adam 
quoque canonicus, germanus Aluiphi, rogante patre suo Sigero praecentore, 
qui cum Herimanno praeposito apud nos monachus fuit, quinque altaria, 
scilicet de Haltra, de Sarra, de Isengain, de Gudelengain, de Estenputh. Odo, 
presbyter de Boveniis, altare de Ostioio et de Papengain; Mascelinus altare 
de Boveniis et de Branteniis; Albertus, altare de Siran. Erpuiphus, clericus, 

Herirn. § 78. 	2 Ibid. 5 73, passim. Haec latius exponit Heriw. 
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altaria de Willebecca et de Fivia, in pago Curtracensi; Desiderius, Torna-
censis archidiaconus et praepositus Insulensis, altaria de Guerra et de Liedda; 
Geraldus episcopus et clerici de Ecurt, pro curte de Brugis, altare de JJióu8-
cron; Babbodus episcopus, cujus tempore coenobium nostrum restauratum 
est, altare de Euregnzcs; dominus Odo prim us hujus loci abbas, cum fuisset 
episcopus Cameraceñsis altare de Malda 1 . Terras autem et vineas de Pinon, 
cum pluribus annis eas tenuissemus . vendidimus lx libras canonicis Praernon-. 
stratae ecclesiae, quoniam proficuae multum non erant, et emimus quamdam 
terram supra mare quae siugulis annis, quamdiu earn tenuimus, tres marcas no-
his reddidit. Sed monachi de Dunis earn sibi utiliorem fore sperantes, sibi dan 
postulaverunt et impetraverunt, nobisque pro ejus commutatione a domino 
Symone, Tornacensi episcopo, duo altaria scilicet de Beverna et deLeudenghin, 
dari fecerunt, quae singulis annis commodurn quatuor marcarurn praestant. 

Insuper 2,  dictis itaque curtibus, quas in diversis locis praefatus Raduiphus 
construxit, plus quarn quinquaginta carrucas posuit, sicqueDeo juvante, tarn 
ex agricultura quam ex nutrirnentis pecorum atque redditibus altarium, 
toti conventui ecclesiae nostrae in victu et vestitu necessania providebat. 
Super quo dominus abbas Odo valde gaudebat et Deo gratias agebat, qui se 
a sollicitudine yel tumultu exterioni prorsus immunem et liberum esse fece-
rat. Commissa namque ei totius ecclesiae cura exterioni, ipse religioni et 
silentio tam ferventer insistebat, ut multoties integro mense de claustro non 
exiret, sed jugiter lectioni intentus, scribendis libis totum studiurn daret. 
Scriptorum quippe copiam a Domino sibi datam exultabat, ita ut Si claustrurn 
ingrederis, videres plerumque xij inonachos diligenter cum silentio scriben-. 
tes. Unde a Godefnido scripli sunt histonia optima 5, quae a parabolis Salomo-
nis incipiens omnes prophetas et apostolorum actus atque epistolas continet; 
missalis, in quo quotidie utraque missa in conventu cantatur; textus evan-
geliorum; moralia beati Gregorii; Augustinus de civitate Dei et ejus Enchi-
ridion, multique alii libni 4  qui ex similitudine pennae cognoscuntur de ejus 
Scriptura esse. Hujus socius in scribendis libris fuit Gislebertus, qui et ipse 
scripsit historiam totius veteris testamenti, necnon et duos grandes et utiles 
libros, in quibus continentur lectiones omnium dominicarum et festivilatum 

1 iflaulde. 	 4 Non nullos codices MSS. ex his translatis in 
2 Herm. § 79. 	 suam bibliothecam illustrissimus D. Carolus Le- 
3 Ibid. § 76, pag. 912 et § 79 in fine. 	tellier, archiep. Remens. an. 1668 (D'Aclie'ry). 
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totius anni. Ab aliis quoque scriptoribus scripti sunt omnes libri Jheronimi 
in explanatione prophetarum, et quoscumque invenire potuit beati Augustini, 
Ambrosii., Bedae, Ysidori, necnon Anselmi, Cantuariensis archiepiscopi, at-
que tam diligenter emendati, Ut VX in aliqua vicinarum ecciesiarum similis 
inveniretur bibliotheca, omnesque pro corrigendis libris suis de nostra ec-
clesia peterent exemplaria. Magni nominis magnaeque religionis tunc erat 
coenobium nostrum, quia in toto archiepiscopatu Remeusi co tempore non 
nisi. tres inveniebantur ecclesiae, quae consuetudines Cluniacenses servarent, 
Acquicinensis, Hafligemiensis et nostra. 

Sed1  cum, ut dictum est, inter vicinas ecclesias magna fama et prosperitate 
coenobium nostrum floreret, ecce subito cecidit corona capitis nostri et de-
fecit gaudium cordis nostri. 1)orninus2  siquidem Manasses, Remorum archie-
piscopus, cx admonitione papae Paschalis, ad concilium generaliter mandans 
alios abbates, inter alios nominatim evocavit Odonem, abbatem S. Martini, 
Tornacensis. Cumque exinde admirantes quid de concilio nobis referretur, 
attoniti et suspensi exspectaremus, ecce repente audirnus eum ad Camera-
censis sedis episcopatum fuisse electum , et sine mora ab archiepiscopo et 
comprovincialibus episcopis consecratum. Quis eo die luctus totum conven-
turn nostrum repleverit, nullus facile explicare potent. Vix tamen octo dies 
transierant et rursum nobis quaedam redditur consolatio, quoniam, rebel-
lante et resistente Gaulchero episcopo, quern papa Urbanus, inter caetera 
quae in Claromontensi con cilio decrevit, excommunicationis gladio percussit 
et ab episcopali officio deposuit, pro eo quod episcopatum per pecuniam 
adeptus fuerat, et virgam atque annulum de manu irnperatonis susceperat; 
ipse Odo pacifice non valens ingredi Cameracum urbem, rursum nobis ab 
archiepiscopo remittitur et per annum integruLn nobiscum demoratur. Gaul-
cherus enim regali fultus violentia plunibus annis episcopatui superbe prae-
sidet, et contra praeceptum papae in urbe Cameracensi divinum officium 
celebrari jubet. Ideoque abbas foster ingressum urbis et redditus regales 
non habuit, donec imperator mandavit3  Cameracensibus, Ut Gaulcherum cx-
communicatum ex urbe pellerent, dominum vero Odonem reciperent. Tune-
que primum dominus Odo urbem sedis suac pacifice iiigrediens, curn jam 
xiij annis coenobium nostrum rexisset, praecepit nobis ut abbatem eligere- 

1 Herim. S 80 in fine. 	2 Ibid. 5 81 et 82 passim. 	3 Ibid. § 84. 
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mus, et consilio ejus dominum Segardurn, priorem nostrum, elegimus, qui 
jam multis annis prioratum ecclesiae nostrae tenuerat. Quo tempore I maxima 
nobis tribulatio slipervenit. Canonici Tornacenses, jam domino Odone epis-
copo facto, ne aliquem extraneum sepeliremus nobis interdicere coeperunt, 
dicentes ecciesiam nostram non esse abbatiam, sed juris süi capellam, nec 
nos in ea remansuros, nisi quamdiu ipsi vellent. Unde duo archidiaconi Came-
racenses, Anselmus et Raduiphus, qui frequentabant episcopum suum, ad-
huc nobiscum commorantem, tali contradictione canonicorum Tornacensium 
commoti, cum litteris deprecatoriis domini Odonis episcopi Romam petierunt, 
privilegiumque domini papae Pascalis nobis detulerunt, in quo nobis concede 
bat, ut omnes qui apud nos sepeliri vellent, nisi excommunicati essent, libere et 
absque ulla contradictione sepeliremus. Adjunxerunt etiam ut decimas labo-
rum nostrorum quos circa monasterium laborabarnus, ulterius non solvere-
mus, quoniam a domino papa nobis remittebantur. Quod ut canonicis inuotuit, 
illico contra nos surgunt, totumque orbem adversum nos incitant, incendiis et 
rapinis ecciesiam nostram valde perturbant. Cumque coenobii nostri prae-
positus esset frequenter superius memoratus Raduiphus, canonicorum vero 
Gonterus, dum interse non solum ecciesiasticis, sedetiam secularibus armis 
decertarent patruus et nepos, videbatur inter duas ecciesias geri non solum 
civile sed etiam plus quam civile bellum, dominus tamen papa nunquam 
auxiliu m nobis impendere destitit, sed ad se frequenter redeuntibus pie con-
suluit. Unde etiam hujus modi litteras Baidrico episcopo nostro trausmisit: 

(cPascalis2  episcopus, servus servorum Dci, venerabili fratri Baldrico Novio-
mensi, seu Tornacensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Fra-
ternitati tuae jam secundaslitteras misimus, ut monachis S. Martini justitiam 
faceres de injuriis illis quas a Tornacensibus clericis patiuntur. Caeterum 
eamdem justitiam: exercere diu multumque fraternitas tua dissimulavit. Unde 
opportunum duximus idem negotium Lamberto Attrebatensi, et Johanni 
Morinensi comprovincialibus fratribus commisisse, qui nirnirum tanquam re-
ligiosi viri ad pacem vehementius intendentes idem négotium minus cano-
nice tractaverunt, quamobrem nos utramque partem ad nostram praesentiam 
evocavimus. Ipsis itaque clericis cx sauctorum patrum auctoritate monstra-
vimus, quam indebite in decimarum exactione et sepulturarum prohihitione 

Her. §86. 	 2 Ibid. S 87. 
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monachos praegravarent. Beatus enim Gregorius Augustino Ariglorum epis-
copo scribens : Communi, ait, vita viventibus jam de faciendis portionibus 
vel exigenda hospitalitate, et adimplenda misericordia nobis quid erit loquen-
dum, curn omne, quod superest, in causis pus ac religiosis erogandum est. 
Quartus autem Leo synodali constitutione decrevit, Ut decimae et primitiae 
seu quaecumque oblationes vivorum et mortuorum ecclesiis Dci fideliter red-
dantur a laicis. Ubi notandum quod non a monachis, sed a lalcis reddi decimae 
jubeantur. Monachi namque, cum eorum plerique aut levitae aut sacerdotes 
sint, aut aliis ecciesiasticis ordinibus profruantur, cumque assidue per Dci gra-
tiam divinis inserviant ministeriis, irnmunes profecto ab hujusmodi exactio-
nibus sunt habendi. Idem etiam Leo episcopis Britanniae scribens, illis tantum 
ecclesiis, quae plebes vocantur, deberi decimas indicat, ubi sacrosancta dantur 
baptismata. In quibus videlicet verbis evidenter apparet, causa baptismatis, 
eucharistiae, poenitentiae seu caeterorum ofFiciorum, quae a clericis populo 
exhibentur, decimas a populo esse reddendas. In quibus omnibus nullum a 
clericis servitium monachorum conventibus exhibetur. Porro de sepultura 
monasteriis permittenda beati Gregorii habetur manifcsta sententia. Johannem 
enim Urbis Yeteris episcopum, in monasterio sepeliri mortuos prohibcntcm, 
his verbis cohibere curavit 	Si ita est, ait, a tali vos hortor inhumanitate 
recederc, et scpeliri mortuos ibidem, vel celebrari missas, nulla ultcrius habita 
contradictione, permittas : ne denuo querelam de his quae acta sunt, Aga-
pitus 'ir venerabilis ad me depromere compellatur. Hac sanctorum pa-
trum auctoritate comperta et veritatis ratione cognita, praedicti qui ad nos 
vencrant clerici Tornacenses debita humilitate ccsserunt, et de caetero se 
nullam super his querelis molcstiam monachis illaturos polliciti sunt. Tuam 
ergo sollicitudinem, frater carissime, commonemus, ne ultcrius supradicti 
monasterii fratrcs patiaris molestiis talibus infestari, neque cathedram ibi 
colloccs, neque aliud quid infcras, quo regularis ordo turbetur. Dc his 
autem eleemosynarum partibus, quae sunt a morientibus ecclesiis relinquen-
dae, vestra interest dioecesis vcstrae parochianos instruere, ut per tuae vigi-
lationis diligentiam, largiente DOmino, tam clericis quam monachis justa 
serventur, et ecclesiis pax firma permaneat. Data Lateranis, per manum 
Johannis cardinalis, iiij kalendas Novembris. 

Ilerm. S 88. 

* 
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Clerici itaque Tornacenses Roma reversi, et omnia, quae dominus papa 
eos sibi promisisse dixerat, praetergressi, rursum nos incendiis devastate, 
militibus etiam Ut nostra diriperent, pecuniam dare coeperunt. Quadam vero 
die advesperascente, servientes suos ad curtem nostram Dulciopetrarn deprae-
dandam transmiserunt. Quod cum domino abbati. Segardo nuntiatum fuis-
set, quenidam praemisit monachum, nomine Geruiphum, qui in vita seculari 
strenuus miles fuerat optimatumque regionis cognatus erat. liii autem cum 
armis et multitudine venientes curtem depraedati sunt, monachumque sibi 
resistere volentem tam fortiter verberaverunt, Ut CUni in lectulo ad eccie-
siam nostram necesse esset referri. Unde cognati ejus vehementer commoti 
per paucos dies contra clericos et fautores eorum venerunt, initoque hello 
ex servientibus eorum decem et octo occiderunt, quorumdem vero pedibus 
abscissis, omnes pariter in fugam converterunt. Dixerunt etiam quidam cx 
militibus se in eodem certamine vidisse sanctum Martinum in aere super 
album equum sedentem et adversarios fugantem, et cum multo major eorum 
numerus quam nostrorum fuisset, nostris tamen victoria cessit. De qua Vic-
toria videns dominus abbas quosdam juvenum nostrorum exultantes, ingres-
sus ecciesiam et coram altari prostratus, vehementissime flere coepit. Unde 
protinus convocatis omnibus in capitulum, praecepit ut sequenti die totus 
conventus in pane et aqua jejunaret, et nudis pedibus post primam totum 
psaltermm legerent, et processionem facerent, et disciplinas susciperent. 
Cujus devotio quod Deo placuerit, protinus effectus monstravit. 

Adhuc I enim nobis in capitulo sedentibus, ecce subito Everardus cas-
tellanus, totius regionis princeps, insperatus ostium claustri pulsavit, et Ut in 
capitulum venire permitteretur, rogavit. Ingressus ergo cum quibusdam viris 
sapientibus : xValde, inquit, domini mei, de restaurationc hujus ecclesiae 
gavisi sumus, cujus cum necdum vicesimus annus compleatur, jam de ejus-. 
dem destructione valde contristamur. Scimus enim revera, quod clerici injuste 
vobis prohibent sepulturam eorum, qui non sunt sui parochiani, et nihilo-
minus vos eis injuste decimas suas vultis auferre; licet enim terras nostras 
dederimus, decimas tamen S. Mariae vobis dare non potuirnus. Quod vero 
vobis dedimus, tenete, et S. Mariae, vos sancti viri nolite auferre, quod nos 
ei dabamus. Si vero ei jus suum, quod jam plus quarn quingentis annis tenuii..